* ἔξω δικαστηρίου] Οἴμαι^{v)}, ἐκ τούτου λαβεῖν ἀφορμὴν τὸ πολιτεύεσθαι ἐν δικαστηρίῳ νῦν τὴν τοῦ ὄρκου ἐπιλογῇ. ἐὰν γὰρ ἐγὼ ἢ ἐνάγων ἢ παραγραφόμενος εἰσαγάγω καὶ λέγω τι, καὶ ἀρνήται ὁ ἀντιδικός μου, καὶ ἐγὼ θέλω εἰς ἀπόδειξιν ἀπολυθῆναι, ἔξεστι τῷ ἀντιδικῷ μου λέγειν πρὸς με' ἐπιλέγομαι, ἐταῖρος, τὸν σὸν ὄρκον ἀπὶ ἀποδείξεως πάσης. ταῦτα δὲ ἐπὶ τῶν ἀγράφων κρατεῖ. ἐὰν γὰρ ἐγγραφὸν τι προκομίζηται, ἀργεῖ ἢ ἐπιλογή. [Sch. *. III. 148. sq.]

** καὶ μετὰ τὸν ὄρκον] Οἴμαι^{v)} δὲ χρῆναι ἔξωθεν δικαστηρίου θεματίζεσθαι τὸν ὄρκον γεγόμενον· εἰ γὰρ ἐν δικαστηρίῳ, ἀλόγιστον τι φαίνεται διδάσκων ὁ νομοθέτης, ὅπου γὰρ δικαστηρίου, ἐκεῖ καὶ προκαταρξίς, εἰ μὴ που τὴν προκαταρξίν τὴν τοῦ δικαστηρίου νοήσομεν. [Sch. **. III. 149.]

s) τοῦ inserui. ss) Fabr. stellula post vocem ὄρκου posita in marg. legit οὐ κιν. z) Fabr. stellula ante ἔξω δικαστ. posita in marg. notat: Sic ms. et infra οἴμαι ἐκ etc. u) Fabr. duabus stellulis ante καὶ μετὰ τὸν ὄρκον positis in marg. notat: Sic ms. et infra οἴμαι δὲ χρῆναι. v) Est scholium ad verba prioris scholii ἔξω δικαστηρίου, signo stellulae apud Fabrotum notatum. w) Est scholium ad verba scholii quarti καὶ μετὰ τὸν ὄρκον, duabus stellulis a Fabroto notatum.

actore esse et probationibus onerari. Extat autem hoc ius in cap. 9. tit. I. huius libri, et in toto cap. 19. eiusdem.

3) sibi et aliis] Lege dig. 28. them. 2. et thema ultimum huius dig. et finem digesti 4.

Successoribus et fideiussoribus, ut cap. 7. 8. et 28. them. 2. et cap. 42. them. ult.

Si ex iureiurando damnetur quis in famoso iudicio, famosus est⁴⁾. L. 9. §. 2. D. XII. 2.

4) famosus est] Sin autem post iusiurandum non movebitur adversus eum principalis actio, sed ex iureiurando in factum, non infamabitur. Theophilus quidem beatae memoriae finxit extra iudicium^{*)} iusiurandum datum, et postea ex perfidia deferentis motam adversus eundem forte mandati actionem aut depositi: nam et postquam post iusiurandum rata est in factum actio, nihilominus salva manet principalis actio, ut disci potest ex his, quae antea Paulus dig. 30. huius tituli tradidit. Alii vero dicunt, mota forte mandati aut depositi actione in ipso iudicio datum esse iusiurandum, et iudicem, vice omnis probationis admissio iureiurando, condemnasse. Et sic enim condemnationem infamia notari dicunt, quoniam omnino principalis actio mota est. Cave autem dicas, idem esse, licet non principalem, sed actionem in factum post iusiurandum movero, existimans, condemnatum et sic infamari. Id ne dixeris. Nam si principalem actionem movero, convenienter ex ea condemnatio procedit, et postea infamiam infert. Sin autem actionem in factum ex iureiurando quasi ex principali actione, puta quasi ex mandati actione vel depositi, movero, tunc res duntaxat et fructus, nec vero ea, quae ex negatione et frustratione rei debentur, in condemnationem deducuntur, ut manifestum est ex his, quae ait Paulus initio dig. 30. ubi hoc quoque est ibi dictis disci potest, si principalem actionem movero eamque constituerem, et post datum iusiurandum^{**)} voluero duplum ex infitiatione vel frustratione, vel infamiam in condemnationem deduci, non debere me actionem in factum ex iureiurando eo nomine intendere, ut ostendit ratio in eodem digesto posita. Neque enim quis dixerit, eum, qui rem totam iuriurando et fidei actoris committit, negare vel moram facere. Itaque et in themate proposito ne dixeris actionem in factum, sed principalem motam, et ex ea condemnationem factam. Neque enim actio in factum post iusiurandum mota per omnia actionem principalem imitatur. Denique si quis sibi deberi dicens ex actione, quae infitiatione duplatur, puta ex lege Aquilia, iuraverit deberi: si quidem principalem actionem intenderit, duplum, si vero actionem in factum, simplum consequetur, ut Paulus dig. 30. huius tituli ait, dicens specialiter, mota actione in factum ex iureiurando, non principalem causam spectari, sed actoris iusiurandum conservari. Verum lege omnino adnotationem de iureiurando positam dig. 30.